CON ESTA FECHA SE HA DICTADO

LA SIGUIENTE
RESOLUCION N° 6 8
TEMUCO,
N° interno 16 5
70-194 AGO 2011
VISTOS Y CONSIDERANDO:

a) La Resolucién N° 35 de fecha 05-07-2011, que aprueba las Bases Administrativas especiales,
Especificaciones Técnicas, itemizados y formularios de la Licitacion Publica ID 5581-7-LP11
“Ejecucion de Obras 20° Llamado Programa de Pavimentacion Participativa, comunas de
Puerto Saavedra, Carahue, Chol Chol y Galvarino de la Regi6n de la Araucania.”

b) La Licitacion Publica 5581-07-LP11 “Ejecucion de Obras 20° Llamado Programa de
Pavimentacion Participativa, comunas de Puerto Saavedra, Carahue, Chol Chol y Galvarino,
de la Region de la Araucania.”

c) La Aclaraciones N° 1y 2 de fechas Julio 2011 correspondientes a la Licitacién Publica
sefialada en el visto b ) de la pte Resolucion

d) El Acta de Apertura de la Licitacion Publica ID 5581-7-LP11 de fecha 29/07/2011

e) El Acta de Evaluacion de fecha 12.08.2011 de la Comision Evaluadora, basada en los
criterios de evaluacion establecidos en las Bases de Licitacion:

-Precio 298 %
-Calificacion RENAC : 2%

f) El Memorandum N° 463 de fecha 12.08.2011 de Jefe del Departamento Técnico
visado por el Director del Serviu Region de la Araucania mediante el cual se
informa de las ofertas de la Licitacion y se propone su Adjudicacion

g) El D.S. N° 236/ 2002, del MINVU, que establece las Bases Generales Reglamentarias de
Contratacion de Obras para los Servicios de Vivienda y Urbanizacion, y especialmente lo
dispuesto en el articulo 4 N° 1;

h)  Elarticulo 3 letra e), inciso final, de la Ley 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministro y Prestacion de Servicios, o Ley de Compras, que hace aplicable a los contratos
de obra que celebraren los SERVIU la normativa contenida en el Capitulo V de la citada ley,
como asimismo, el resto de sus disposiciones en forma supletoria;

i) El D.S. N° 250 de 2004, reglamento de la Ley 19.886, articulo 57 letra f), que establece la
informacion minima que debera ser publicada en el Sistema de Informacion de Compras y
Contrataciones Publicas por los organismos o procesos excluidos por la Ley de Compras,
que corresponde a: 1) el llamado a contratacion; 2) las bases ylo términos de referencia; 3)
las respuestas a las preguntas efectuadas por los proveedores, en los plazos establecidos en
las bases y cualquier modificacion efectuada a las bases; 4) la recepcion y el cuadro de las
ofertas, en el que debera constar la individualizacion de los oferentes; 5) la Resolucion o acto
que resuelva sobre la adjudicacion y 6) el texto del contrato de suministro y servicio definitivo,
si lo hubiere;

) Lo dispuesto en la Resolucién N° 1600 de fecha 30 de octubre de 2008, de Contraloria
General de la Republica, que Fija Normas sobre Exencion del tramite de Toma de Razoén;

k) El D.L. N° 1.305 de 1975, que Reestructura el MINVU y crea los SERVIU Regionales;

) El Decreto Ley 1263 de 1975, Organico de la Administracion Financiera del Estado;

Pag. 1 de 3

LICITACION 5581-7-LP11 20° PROGRAMA DE PAVIMENTACION PARTICIPATIVA



m) EID.S. N° 355de 1976,de V.y U., Reglamento Organico de los SERVIU;

n) Las facultades que me confiere el Decreto N° 128 de fecha 30/11/2010 de V. y U., dicto lo
siguiente:

RESOLUCION:

1.- ACEPTACION DE LA PROPUESTA: Acéptese y contratese la Oferta presentada por la
EMPRESA CONSTRUCTORA SOCEM LTDA”, para la ejecucion de la obra “EJECUCION DE
OBRAS 20° LLAMADO PROGRAMA DE PAVIMENTACION PARTICIPATIVA, Puerto Saavedra,
Carahue, Chol Chol y Galvarino de la Region de la Araucania.” Por un valor total de
$ 540.506.200.- (quinientos cuarenta millones quinientos seis mil doscientos pesos) incluido
impuesto y sin ningun tipo de reajustabilidad.

2.- MODALIDAD DE CONTRATACION: Dejase establecido que el presente contrato se
regira por las Bases Generales Reglamentarias de contratacién de obras a Suma Alzada aprobadas
por D. S. N° 236/2002 de V. y U., Bases Administrativas y Técnicas especiales, itemizados técnicos,
y Especificaciones Técnicas, formularios, Aclaraciéon N° 1, 2 y demas antecedentes que se
entregaron para el estudio de la propuesta.

3.- PLAZO DE EJECUCION: Las obras deberan quedar totalmente terminadas en un plazo
de 150 dias corridos conforme a lo establecido en las Bases Administrativas.

4.- MULTAS POR ATRASO: Se aplicara por cada dia de atraso en la entrega de las obras,
una multa equivalente al uno por mil sobre el monto del Contrato primitivo y sus ampliaciones, la
que sera cobrada en el Estado de Pago mas préximo o en su defecto en el ultimo Estado de Pago,
ademas de las multas sefaladas en el articulo 9 de las Bases Administrativas Especiales vy
articulo 86 D.S. 236/2002 de V. y U. que corresponda aplicar.

5.-GARANTIAS DEL CONTRATO: Seran las establecidas en el articulo 14 de las Bases
Administrativas Especiales y en el Art. N° 50 del D.S. N° 236/02 de V. y U. previo a la suscripcion
del presente Contrato, el Contratista debera entregar una Boleta bancaria de garantia por una suma
equivalente a un 3% del monto del Contrato, para responder por “El oportuno y total
cumplimiento del Contrato”, tomada por un plazo que exceda a lo menos 30 dias del término de
las obras y debera mantenerse vigente hasta que sea canjeada por una boleta equivalente al 3%
del monto total del Contrato, segun lo indicado en el Art. N° 126 del D.S. N° 236/02 de V. y U., para
“Garantizar el buen comportamiento de las obras y su buena ejecucion” que debera ser

tomada por un plazo de 2 afios desde la fecha de término de las obras.

Ademas el Contratista debera presentar antes de suscribir el Contrato una Pdliza de Seguro
equivalente al 3% del monto del Contrato, la que debera permanecer vigente hasta la suscripcion
del Acta de Recepcion de las Obras, segun lo sefialado en el Art. N° 51 del D.S. N° 236/02 de V. y

u.

6.- FORMA DE PAGO: El precio del contrato se cobrara y pagara mediante Estados de Pago,
de acuerdo al Art. N° 114 del D.S. N° 236/02 de V. y U. y al articulo 27 de las Bases
Administrativas Especiales.

7.-PROTOCOLIZACION: La presente Resolucion debera perfeccionarse en el plazo
correspondiente y conforme con el procedimiento establecido en el Art. N° 46 del D.S. N° 355/76 de
V. y U, siendo todos los gastos que ello genere, de cargo del contratista.

8. IMPUTACION: El gasto que irrogue el cumplimiento de la presente Resolucion, se
imputara de la siguiente manera:

Subtitulo 31 item 02 Asignacién 004 Cédigo B.I.P. 30100888-0 Construccion Pavimentos
Participativos Regi6n de la Araucania 20° Llamado, de la Institucion.

El origen de fondos es el siguiente:

Pé4g. 2 de 3

LICITACION 5581-7-LP11 20° PROGRAMA DE PAVIMENTACION PARTICIPATIVA




OBRA:
COMUNA DE PUERTO SAAVEDRA

a) Fondos Municipales segin Decreto Ex. N° 349 de fecha 15/04/2011, que
aprueba Convenio Ad - Referéndum de fecha 22/03/2011, las cantidades

de: $ 0
b) Fondos Sectoriales Aporte Institucién afio 2010-2011 $ 148.564.462
SUB-TOTAL $ 148.564.462

COMUNA DE CARAHUE

a) Fondos Municipales segun Decreto N° 01052 de fecha
21/04/2011, que aprueba Convenio Ad - Referéndum de

fecha 04/04/2011), las cantidades de: $ 0
b) Fondos Sectoriales Aporte Institucion afio 2010-2011 $ 75.240.366
c) Aporte Municipal Adicional Voluntario $ 41.221.000

SUB-TOTAL
COMUNA DE CHOL CHOL

$ 116.461.366

a) Fondos Municipales segin Decreto Ex. N° 638 de fecha 12/05/2011, que
aprueba Convenio Ad - Referéndum de fecha 22/03/2011, las cantidades

de: $ 0
b) Fondos Sectoriales Aporte Institucién afio 2010-2011 $ 177.351.781
SUB-TOTAL $177.351.781

COMUNA DE GALVARINO

a) Fondos Municipales segun Decreto Ex.N° 484 de fecha
27/05/2011, que aprueba Convenio Ad - Referéndum de

fecha 22/03/2011, las cantidades de: $ 0
b) Fondos Sectoriales Aporte Institucién afio 2010-2011 $ 98.128.591
SUB-TOTAL $ 98.128.591
| TOTAL $ 540.506.200 |
IMPUTACION -
IMPUTACION ANO 2011 $ 50.000.000
IMPUTACION DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DEL ANO 2012 DE
ACUERDO A LA PROGRAMACION FINANCIERA $ 490.506.200
[ TOTAL $ 540.506.200 |

BLIQUESE LA
AS PUBLICAS

www. mercadopublico.cl. ot
T RN
A PNWVIEN S
o
&
\Z 7
D\Q‘ ARAUCANIA
Ry k i
MSK/J - "
Transcribir’A: B
1. Contraloria Regional de la Araucania / V%
Direccién w 2 2
Departamento de Planificacién y Control Nboricem Spetincr 0
' x i e e 0

2

>

4. Departamento Juridico

5. Departamento de Administracion y Finanzas
6. Depto. Técnico

7. Unidad de Pavimentacién

8. Unidad de Control y Ejecucioén de Obras

9. Ministro de Fe

10. Oficina de Partes

LICITACION 5581-7-LP11 20° PROGRAMA DE PAVIMENTACION PARTICIPATIVA

Pag. 3 de 3




